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ооо "дванmам"

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛ ЮЧ ЕНИ Е

УЧаСmнuку Общесmво с оеранчченноil оmвеmсmвенносmью "Спецuалuзuрованньtй зо-
сm роiltцu к " HoBbIe ео plвo н mы "

Мнение

МЫ провелИ аудит прилагаемой годовой бухгалтерской отчетности Общества с ограни-
ченноЙ ответственностью "Специализированный застройщик "Новые горизонты"
(ОГРН LO77447003413), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря
2021- года, отчета о финансовых результатах за 202L год, приложений к бухгалтерскому ба-
лаНсУ и отчету о финансовых результатах, в том числе отчета об изменениях капитала и отчета
о движении денежных средств за 202L год, пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о
фи на нсовых резул ьтатах, вкл юч ая основн ые положен ия учетной по литики.

ПО нашему мнению, прилагаемая годовая бухгалтерская отчетность отражает досто-
Верно во всех существенных отноцениях финансовое положение Общества с ограниченной
ОТВеТСтВеНностью "СпециализированныЙ застроЙlцик "Новые горизонты" по состоянию на
31 ДеКабРя 2021 года, финансовые результаты его деятельности и движение денежных
СРеДСТВ За 202t год в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности, уста-
новленными в Российской Федерации.

Основание для выражения мнения

Мы провели аyдит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСд). Наша
ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе "ответственность
аудитора 3а аудит годовой бухгалтерской отчетности" настоящего заключения. Мы являемся
не3ависимыми по отношению к аудируемому лицу в соответствии с Правилами независимо-
сти аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов,
соответстВующимИ МеждунаРодномУ кодексУ этики профессиональных бухгалтеров (включая
международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным
стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обя-
3анности в соответствии С этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что
полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими,
чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

ответственность руководства аудируемого лица и лиц, отвечающих за корпоративное
управление, за годовую бухгалтерскую отчетность

руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указан-
ной годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с правиламисоставления бухгалтерской
отчетностИ, установленнымИ в РоссийсКой Федерации,и за системУ внrгреннего контроля, ко-
торую руководство считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности,
не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или оши-
бок.

при подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство несет ответственность за
оценку способности аудируемого лица продолжать непрерывно свою деятельность, за рас-
крытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и
за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключе-
нием случаев, когда руководство намеревается ликвидировать аудируемое лицо, прекратить
его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме
ликвидации или п рекращения деятельности.

сmр, 2 чз 4



ооо "Авонmаж"

ЛИЦа, ОтВеЧающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за
п одгото в кой годо во й бухгалте р ской отч етн ости.

ответственность аудитора за аудит годовой бухгалтерской отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая бухгалтерская
отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий
Или ощибок, и в составлении аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная
УВеРеННОСТЬ ПРедстаВляет собоЙ высокую степень уверенности, но не является гарантиеЙ
тоГо, Что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения
ПРИ ИХ НаЛИЧИИ. Искажения могут быть результатом недобросовестных деЙствиЙ или ошибок
И СчИтаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или
В СОВокУпности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые
на основе этой годовой бухгалтерской отчетности.

В Рамках аУдита, проводимого в соответствии с МСА, мы применяем профессиональное
суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме
того, мы:

а) ВЫяВляем и оцениваем риски существенного искажения годовой бухгалтерской отчет-
ности вследствие недобросовестных действий или oшибок; разрабатываем и проводим ауди-
торские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательст8а, являющиеся
достаточньlми и надлежаlлими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.
РИСк необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий
выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как не-
добросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное
представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

6) получаем понимание системы внугреннего контроля, имеющей значение для аудита,
с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью
выражения мнения об эффективности системы внугреннего контроля аудируемого лица;

в) оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики, обоснованность
оценочных значений, рассчитанных руководством аудируемого лица, и соответствующего
раскрытия информации;

г) делаем вывод о правомерности применения руководством аудируемого лица допу-
щения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказа-
тельств - вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или
условиями, в результате которых могут возникнугь значительные сомнения в способности
аудируемОго лица продолжать непрерывlJо свою деятельность. Если мы приходим к выводу
о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем ауди-
торскоМ заключенИи к соответствующему раскрытию информации в годовой бухгалтерской
отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифициро-
вать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до
даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события илиyсловия могут привести
к тому, что аудируемое лицо угратит способность продолжать непрерывно свою деятель-
ность;

д) проводим оценку представления годовой бухгалтерской отчетности в целом, ее струк-
туры И содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая
бухгалтерская отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспе-
чено их достоверное представление.
Ауdumорское зоключенuе по бухеалmерской оmчеmносmч ооО "СпецuалuзuровонньtЙ засmройtцuк сmр, З uз 4
"Новые 2орuзонmы" за 2027 еоd



ооо "двqнmаж"

МЫ ОсУщестВляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпо-

РаТИВНOе УПРаВЛеНИе, ДОВOдя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланиро-
ВаННОМ ОбЪеме И сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита,
в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выяв-
ляем в процессе аудита.

Руководитель задания по аудитy, по

резул ьтатам которого составлено аудиторское
заключение (ОРН3 21603045475),

действует от имени аудиторской организации
на основании доверенности 6/н от t0.01.2a22

Аудиторская организация :

Общество с ограниченной ответственностью "Авантаж"
огрн 1087453004682
454100, г. Челябинск, Комсомольский пр-т, д. ].07А, оф. 504
Член саморегул ируемой орган изации аудиторов
Ассоциа ция "Содружество'|
орнз 12006019012

07 апреля 2022года

AуdumopcкoeзаKлючeHueпo6ухеалmepcкoйomчemнo,'uooioj@
"Новые еорuзонmы" за 2021, еоd

сmр.4 чз 4

Покровская
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Бухгалтерский баланс

на 31 декабря2021 г,

Форма по ОКУ!

!ата (число, месяц, год)

Общество с ограниченной ответственностьк) "Gпециализированный
Организация застройщик"Новыегоризонты"

Идентификационный номер налогоплательшика

Вид экономической
деятельности Строительство жилых и нежилых зданий

/ Частная

по оКПо

инн

по
оквэд 2

Организационно-правовая форма / форма собственности
Обшества с ограниченной
ответственн остью

Единица измерения: в тыс. рублей
Местонахоцдение (адрес)
454084, Челябинская обл, Челябинск ц Каслинская ул, д. Nе 5, пом. 3 оф. 205

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту Щ ЛЯ [ НВТ

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора
Общество с ограниченной ответственностью "Авантаж"

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального
аудитора 

"'Ё''-"ЁJ -''-"-' - 
Инн

Основной государственный регистрационный номер аудиторской ОГРН/
организации/индивидуального аудитора ОГРНИП

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

74531 95907

1 087453004682

Коды

071 0001

31 12 z021

992321 70

7447026763

41,2

1 2300 16

384

пояснения наименование показателя Код
На 3,1 декабря

2021 г,

На 31 декабря
2020 г,

На 31 декабря
2019 г.

Актив

l. внЕоБоротныЕ Активы
Нематериальные активы 1,110 50

Результаты исследований и разработок 112о
Нематериальные поисковые активы 1130

Материальные поисковые активы 1140
Основные средства 1150 12 555 12 555 152 665

Доходные вложения в материальные
ценности

1160
130 042 135 076

Финансовые вложения 1170 15 5 325

отложенные налоговые активы 1180 9 361 34 345 24 402
Прочие внеоборотные активы 1190

Итого по разделу l 1100 152 023 lo l 976 182 392
ll. оБоротныЕ Активы

3апасы 121о 1 611 319 2 649 028 1 305 504
в том числе:
затраты на строительство объектов,
финансируемых с привлечением средств
дольщиков и инвесторов 1 432 883 2 526 165 1 269 464

Налог на добавленную стоимость по
приобретенным ценностям

122о
9 169 2 252 1 971

Щебиторская задолженность 123о 904 698 1 57з 111 318 324
в том числе:
задолженность по договорам долевого
участия и инвестирования 70з 295 1 407 407 165 196

Финансовые вложения (за исключением
денежных эквивалентов)

1240
2з 465 5 847

,Щенежные средства и денежные
эквиваленты

1250
4з7 796 95 673 9 835

11--



lDочие оборотные активы 1 260
итого по разделч ll 1 200 2 986 447 4 325 91,1 1 635 633

БАлАнс 1 600 3 138 470 4 507 887 1 818 025

Ё



Форма 07,10001 с.2

пояснения наименование показателя Код
На 31 декабря

2021 г.

На 31 декабря
2020 r.

На 31 декабря
2019 г.

пАссив

l11. кАпитАл и рЕзЕрвы
Уставный капитал (складочный капитал,
уставный фонд, вклады товарищей)

13,10
158 558 158 548 1 58 548

Собственные акции, выкупленные у
акционеров

1 320

переоценка внеоборотных активов 1 340

flобавочный капитал (без переоценки) 1 350

Резервный капитал 1 з60
Нераспределенная прибыль (непокрытый
убыток)

,lз70
581 729 (146 855) (157 190)

Итого по разделу lll 1 300 740 286 11 692 1 357

lv. дол госрочн ы Е оБязАтЕл ьствА
3аемные средства 1410 720 569 762 065

отложенные налоговые обязательства 1420
Оценочные обязательства 1 430
Прочие обязательства 1 450 204 114

Итого по разделу lV 1 400 720 569 966 ,179

V. КРАТКОСРОЧ НЫ Е ОБЯЗАТЕЛ ЬСТВА
3аемные средства 1510 12 641

Кредиторская задолжен ность 1 520 1 677 483 3 529 874 1 803 929
в том числе:
обязательства застройщика по
заключенным ДДУ и договорам
инвестирования 1 543 269 3 226 875 1 276 306

Доходы будущих периодов 1 530

Оценочные обязательства 1 540 132 140 98

Прочие обязательства 1 550
Итого по разделу V 1 500 1 677 615 3 5з0 015 1 8,16 668

БАлАнс 1 700 3 ,138 470 4 507 887 1 818 025

J-



Отчет о финансовых результатах
за Январь - flекабрь 2021 г.

Форма по 0КУ!

flaTa (число, месяц, год)

Общество с ограниченной ответственностью "Специализированный
Организация застройщик"Новыегоризонты"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической
деятельности Gтроительство жилых и нежилых зданий
Организационно-правовая форма / форма собственности
Общества с ограниченной
ответственностью / Частная

Единица измерения: в тыс, рублей

по оКПо

инн

по
оквэд 2

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

Коды

071 0002

31 12 l 2021

992321 70

7447026763

41.2

1 2300 16

384

пояснения наименование показателя Код 3а Январь - !екабрь
2021 г.

3а Январь -,Щекабрь
2о20 г.

Выручка 2110 ,1 142 095 32327
себестоимость продаж 2120 (158 065) (38 880)

ВалоВая прибыль (убыток) 21 00 984 030 (6 553)

Коммерческие расходы 2210 (16 552) (6 528)

Управленческие расходы 222о (55 469) Q7 747\
Прибыль (убыток) от продаж 2200 912 009 (40 828)

Доходы от участия в других организациях 2з10
lроценты к получению 2з20 3 801 644

Проценты к уплате 2330 (940) (2 067)

Прочие доходы 2з40 27 944 67 947
Прочие расходы 2350 (143 517) (25 300)

Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 799 297 396
Налог на прибыль 2410 (1 59 884) (269)

в том числе:
текущий налог на прибыль 2411 (1з4 900)
отложенный налог на прибыль 2412 (24 984) (269)

Прочее 2460 10 209
Чистая прибыль (убыток) 2400 639 41 3 10 336

у



Форма 071 0002 с.2

пояснения наименование показателя Код
3а Январь - flекабрь

2021 г,

3а Январь - !екабрь
2020 r,

Результат от переоценки внеоборотных активов, не
включаемый в чистую прибыль (чбыток) периода

251 0

Результат от прочих операций, не включаемый
в чистчю прибыль (чбыток) периода

2520

Налог на прибыль от операций, результат которых
не включается в чистую прибыль (убыток) периода 2530

Совокупный финансовый результат периода 2500 639 41 3 10 336

Справочно
Базовая прибыль (убыток) на акцию

2900

Разводненная прибыль (убыток) на акцию 29,10

t

Исмаилов Мубариз
Елчу-Оглы

ФаqUифровtrюдrurcи)
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Общество с ограниченной ответственностью "Специализированный
Организация застройщик"Новые горизонты"
Идентификационный номер налогоплательlлика
Вид экономической
деятельности Gтроительство жилых и нежилых зданий
Организационно-правовая форма / форма собственности
Общества с ограниченной
ответственностью / Частная
Единица измерения: в тыс. рублей

Отчет о движении денежных средств
за Январь - Декабрь 2021 т.

Форма по OKYfl

!ата (число, месяц, год)

по оКПо

инн
по

оквэд 2

ПО ОКОПФ / ОКФС

по оКЕИ

Коды
07,10005

31 l12 lzOz,l

992з21 70

т447026763

41,2

1 2300 16

з84

наименование показателя Код 3а Январь -,Щекабрь
2021 r.

За Январь - Декабрь
2020 г.

!|енежные потоки от текущих операций
Поступления - всего 411о 1 291 708 891 612

в том чиGле:

от продажи продукции, товаров, работ и услуг 4111 49 063 43 349
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти,
комиссионных и иных аналогичных платежей 4112
от перепродажи финансовых вложений 411з

финансирование ДДУ и ДИ 4114 1 191 541 791 884
прочие поступления 4119 51 104 56 379

платежи - всего 4120 (2 085 775) 1 538 199)
в том числе:
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы,
услуги 4121 (1 745 359) 1 520 809)
в связи с оплатой труда работников 4122 (4 503) (3 133)
процентов по долговым обязательствам 4123 (940) (2 207)
налога на прибыль организаций 4124 (107 477)
госпошлина и прочие налоговые платежи 4125 (7 101) (8 870)
ндс 4126 (40 463) (2255)
прочие платежи 4129 ,l79 932) (925)

Сальдо денежных потоков от текущих операций 41 00 (794 067) (646 587)
f[енежные потоки от инвестиционных операций

Поступления - всего 4210 16 404 3 618
в том числе:
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых
вложений) 4211
от продажи акций других организаций (долей участия) 4212
от возврата предоставленных займов, от продажи
долговых ценных бумаг (прав требования денежных
средств к другим лицам) 4213 ,l0 795 ,l 343
дивидендов, процентов по долговым финансовым
вложениям и аналогичных поступлений от долевого
участия в других организациях 4214 5 609 2 275
прочие поступления 4219

платежи - всего 4220
в том числе:
в связи с приобретением, созданием, модернизацией,
реконструкцией и подготовкой к использованию
внеоборотных активов 4221
в связи с приобретением акций других организаций (долей
участия) 4222
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав
требования денежных средств к другим лицам),
предоставление займов другим лицам 4223
процентов по долговым обязательствам, включаемым в
стоимость инвестиционного актива 4224
прочие платежи 4229

Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций 4200 16 404 3 618

lv



Форма 0710005 с.2

наименование показателя Код
3а Январь - flекабрь

2021 г.

За Январь -,Щекабрь
2020 г.

flенеlкные потоки от финансовых операций
Поступления - всего 4з,t0 1 119 786 74з 072

в том числе:
полччение кредитов и займов 4311 1 119 786 743 072

денежных вкладов собственников (участников) 4312
от выпуска акций, увеличения долей участия 43,1з

от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных
бумаг и др, 4314

пOочие постчпления 431 9

платежи - всего 4320 (14 265)
в том числе:
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций
(долей участия) организации или их выходом из состава
участников 4321
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению
прибыли в пользу собственников (участников) 4322
в связи с погацJением (выкупом) векселей и других
долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов 4323 (14 265)
прочие платежи 4329

Сальдо денежных потоков от финансовых операций 4300 1 1,19 786 728 807
Gальдо денежных потоков за отчетный период 4400 342 123 85 838
Остатокденежных средств и денежных эквивалентов на
начало отчетного периода 4450 95 673 9 835
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на
конец отчетного периода 4500 437 796 95 673
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по
отнощению к рчблю 4490

Исмаилов Мубариз
Елчу-Оглы

/,{

Руководитель
(расшифровка подпиGи)
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Общество с ограниченной ответственностью

"Специализированный застройщик "Новые горизоЕты"

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И

ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
зА 2021 год

г. Челябинск
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Введение

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах являются неотъемлемой
частью бухгалтерской годовой отчетности ООО "Специализированный застройщик "Новые
горизонты" (далее "Общество").

Бухгалтерская отчетность Общества за 202l г. подготовлена в соответствии с законодательством
Российской Федерации и правилами бухгалтерского учета и отчетности, в том числе в соответствии с

Законом РФ от 06.12.2011 Nb 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", Положением по ведению
бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным Приказом
Минфина РФ от 29,01.1998 }lb 34н, федеральными стандартами бухгалтерского учета, а такя(е
Положением по учетной политике, утверлцённым Решением Управляющего индивидуального
предпринимателя ООО "Специализированный застройщик "Новые горизонты" З 1.12.20 19.

Бухгалтерская отчетность дает достоверное и полное представление о финансовом положении
Общества, финансовых результатах ее деятельности и изменениях в ее финансовом положении.
Бухгалтерская отчетность Общества является достоверной и полной, так как сформирована исходя из
правил, установленных нормативными актами по бухгалтерскому учету, действующими в Российской
Федерации.

В случаях, когда Общество допустило при формировании бухгалтерской отчетности отступления от
этих правил, то существенные отступления раскрываются в бухгалтерской отчетности с укzrзанием
причин, вызвавших эти отступления, а также результат, который данные отсryпления оказ€Lпи на
понимание состояния финансового положения Общества, отрzlжение финансовых результатов его
деятельности и изменений в его финансовом положении. Обществом обеспечивается подтверждение
оценки в денежном выраrкении последствий отсryплений от действующих в Российской Федерации
правил бухгалтерского учета и отчетности.

Руководство Общества несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной
годовой бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бlхгалтерской отчетности,

установленными в Российской Федерации, и за систему внутреннего контроля, которую руководство
считает необходимой для подготовки годовой бухгалтерской отчетности, не содерlкащей
существенных искzDttений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство Общества несет ответственность за
оценку способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в

соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление
отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за искJIючением случаев, когда
руководство намеревается ликвидировать организацию, прекратить ее деятельность или когда у него
отсутствует какая-либо иная реrL,Iьная а_пьтернатива, кроме ликвидации или прекращения
деятельности.
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1. Основные сведения

1.1 Общая информация

Общество с ограниченной ответственностью "Специализированный застройщик "Новые горизонты"
(ООО "Специализированный застройщик "Новые горизонты" - далее "Общество"), является
коммерческой организацией, созданной в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации,

Юридический адрес Общества: РОССИlI, 454084, Челябинская обл., г. Челябинск, ул. Каслинская, дом
}{b 5, помещение 3, офис 205.

Общество создано 09.02,200'7, зарегистрировано в Инспекция Федеральной налоговой службы по

Калининскому району г. Челябинска за основным государственным регистрационным номером
\07'7 44700З413. Свидетельство серия 7 4 М004538588.

Среднесписочная численность работающих в Обществе по состоянию на З1.12.202l г, составила
8 человек (на 3 1 .12,2020 - 9 человек).

1.2 Основные виды деятельности

Основным видом деятельности Общества является: 45.2 Строительство зданий и сооружений.

1.3 Филиалы и представительства

Общество не имеет филиалов и представительств.

1.4 Информация об органах уlIравления

Высшим органом Правления Общества является Общее собрание участников Общества. Совет

Щиректоров в Обществе не с(lормирован.

Руководство текущей деятельностью Общества осуществляет управляющий - индивидуальный
предприниматель Исмаилов Мубариз Елчу-Оглы:

- до З1.0З.2021 - на основании договора NЬ НГl|26 от 24.|2.2019 на осуществление функчий
единоличного исполнительного органа Общества;

- с 0l .04.2021 - на основании договора ЛЪНГ/139 от 1,9.0З.202l на осуществление функций
единоличного исполнительного органа Общества.

Участником Общества с ограниченной ответственностью Специализированный застройщик "Новые
горизонты" является Общество с ограниченной ответственностью "L{eHTp управления проектами"
(огрн 1 051 421 52,7 9з2, иIlн,7 441 08 1 450).

Участниками Общества с ограниченной ответственностью "I]eHTp управления проектами" являIотся

владельцы инвестиционных паев Закрытого паевого комбинированного инвестиционного фонда
"Тополиная аллея", 100% долей, информация о которых находится в закрытом доступе.

Поскольку конечного бенефичиарного владельца Общества с ограниченной ответственностью
кСпециализированный застройщик <Новые горизонты)), определить не представляется возможным, в

этом качестве признается ООО <Управляющая компания <ПИФагор) Д.У. ЗПИФ комбинированный
<Тополинная iLплея) в лице:

- Генерального директора Хидиятуллиной Светланы Хамитовны.

Представление сведений о бенефициарных владельцах не является нарушением законодательства
Российской Федерации о персончtльных данных (п. 5 ст. 6.1 Федерального закона от 07.08.2001 N 1 15-

ФЗ "О противодействии легzurизации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и

финансированию терроризма").

1.5 Структура уставного капитала

Уставный капит.ul Общества на 31.12.2021 г. составляет 158 558 тыс. руб. (на 31.12.2020 -
158 548 тыс. руб.)

1.6 Информация об аудиторе
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Аудиторская организация: ООО "ABaHTa;rt", ОГРН 10В74530046В2, член саморегулируемой
организации аудиторов "Содружество" (Ассоциация), ОРНЗ 1 20060 1 90 1 2,

1.7 Сведения об организацип ведения бухгалтерского ytleTa п составления бухгалтерскоЙ
отчетIIости в Обществе.

Обществом заключен договор J\Ъ БИIО4 l от 15.07.20 13 с Обществом с ограниченной ответственностью
"Бизнес инновации конс€UIтинг" на оказание услуг по ведению бухгалтерского и налогового учета, а

также подготовке бухгалтерской и иной отчетности.

1.8 Сведения о дочерних и зависимых обществах.

Общество не имеет дочерних и зависимых обществ.

2. Основа представления информации в отчетности

Щопущение непрерывпости деятельности

При подготовке годовой бухгалтерской отчетности руководство Общества несет ответственность за

оценку способности Общества продолх{ать непрерывно свою деятельность, за раскрытие сведений,
относящихся к непрерывности деятельности, за составление отчетности на основе допущения о

непрерывности деятельности, за искJIючением случаев, когда руководство намеривается
ликвидировать организацию, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная

реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Исходя из текущих условий деятельности руководство имеет достаточное основание полагать, что
Общество располагает необходимыми ресурсами для продол>кения деятельности в обозримом
булущем. Факторы неопределенности в отношении продолжения деятельности отсутствуют.

СуществеrIпые отступления от правил ведения бухгалтерского учета

Существенной считается ошибка, которая в отдельности или в совокупности с другими подобными
ошибками за один и тот же отчетный период привела к искarкению строки бухгалтерского баланса на

5 и более процентов.

Существенных отступлений от правил ведения бухгалтерского учета в202| году не возникло.

3. Существенные аспекты учетной политики и представления
информации в бухгалтерскоЙ отчетности

3.1 Формы отчетности

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества состоит из:
о Б}хгалтерского баланса,
о отчета о финансовых результатах;

приложений к ним:
. Отчета об изменениях капита_ла;
о отчета о движении денежных средств;
о Пояснений к Бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах в табличной и

текстовой форме.

Общество использовчLчо формы бухгалтерской (финансовой) отчетности на основе образцов форr,
рекомендованных Минфином России прикrlзом от 02.01 ,20l 0 N9 66н "О формах бухгалтерской
отчетности организаций" (в редакции последующих изменений и дополнений) с соблюдением общих
требований к бухгалтерской отчетности (полнота, существенность, нейтральность и пр.), изложенных
в ПБУ 4199. При составлении бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и пояснений
к ним Общество придерживается принятых ею содержания и формы последовательно от одного
отчетного периода к другому.

Щанные представляемой бухгалтерской (финансовой) отчетности приводятся в тысячах рублей без

десятичных знаков.
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3.2 Нематериальные активы

В соответствии с пунктами б,7 ПБУ 1412001 "Учетн9мат9риаJIьных активов", нематериальные активы
принимаются к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. Первоначальная стоимость
нематериilJIьных активов определяется как сумма, исчисленная в дене}кном выражении, равная
величине оплат в денеяtной и иной форме или величине кредиторской задолженности, уплаченной или
начисленной Обществом при приобретении, создании актива и обеспечении условий для
использования актива в запланированных целях.

В соответствии с пунктом 28 ПБУ 1412007 "Учет нематериaшьных активов", амортизация
нематериrLпьных активов с определенным сроком полезного использования осуществляется линейным
способом,

Амортизационнь]е отчисления по нематериau]ьным активам отрarкаются в бухгалтерском учете
отчетного периода, к которому они относятся) и начисляются независимо от результатов деятельности
Общества в ответном периоде.

Срок полезного использования определяется исходя из договора или исходя из ожидаемого полезного
срока использования, но не более 10 лет.

3.3 Основные средства

При принятии к бухгалтерскому учету активов в качестве основных средств Общество
руководствуется критериJIми, указанными в Положении по бухгалтерскому учету "Учет основных
средств" ПБУ 6/01, утвержденном прикilзом Минфина России от 30.03.2001 J\Ъ 26н, а именно:

а) объект предназначен для использования в производстве продукции, при выполнении работ или
оказании услуг, для управленческих нужд организации либо для предоставления организацией за плату
во временное владение и пользованиеили во временное пользование;

б) объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.о. срока,
продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикJ]а, если он превышает
12 месяцев;

в) организация не предполагает последующую перепродая(у данного объекта;

г) объект способен приносить организации экономические выгоды (доход) в булущем.

В составе основных средств учитываются объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и
фактически используемые вне зависимости от документzlJIьного подтверждения факта подачи
документов на регистрацию прав на недвижимое имущество и получения таких прав, Учет объектов
основных средств, принятых в эксплуатацию и фактически используемых до момента подачи
документов на регистрацию прав на недвижимое имущество, ведется Обществом обособлено на
специirльном анrLпитическом счете бухгалтерского учета.

Первоначальная стоимость основных средств, приобретенных Обществом за плату, формируется по
фактическим затратам и вкJIючает в себя расходы на строительство и приобретение основных средств,
за искJIючением возмещаемых н€Lпогов.

Расходы (проценты) по засмным и кредитным средствам, привлскасмым для приобрстения или
создания инвестиционного актива, вкJ]ючаются в состав стоимости инвестиционного актива. К
инвестиционным активам относятся объекты незавершенного производства и незавершенного
строительства, которые впоследствии будут приняты к бухгалтерскому в качестве основных средств
(включая земельные участки). По остальным основным средствам такие расходы (проценты), не
вкJIючаются в состав расходов, формирующих первоначальную стоимость таких основных средств.

Первоначальной стоимостью основных средств, полученных по договорам, предусматривающим
исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, признается стоимость ценностеЙ"
переданных или подлежащих передаче, установленная исходя из цены, по которой в сравнимых
обстоятельствах обычно Общество определяет стоимость ан€шогичных ценностей.

Стоимость основных средств, полученных безвозмездно, в том числе по договору дарения,
учитывается в качестве доходов булущих периодов по рыночной стоимости с последующим
отнесением ее на финансовые результаты.



Амортизация по всем объектам основных средств начисляется линейным методом.

Срок полезнOг0 испOльзOвания объекта 0снOвных средств 0пределяется Обществом при принятии
объекта к бухгалтерскому учету самостоятельно, исходя из ожидаемого срока использования с учетом
морального и физического износа, ожидаемого срока использования объекта в соответствии с
ожидаемой производительностью или мощностью, а таюке нормативно-правовых ограничений.

Изменение первоначальной стоимости основных средств, по которой они приняты к бухгалтерскому

учету, доttускается в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной
ликвидации и переоценке объектов основных средств (гryнкт 14 ПБУ 6/01).

,Щоходы и расходы от реаJIизации и от ликвидации основных средств подлежат включению в составе

прочих доходов и расходов отчета о прибылях и убытках Общества,

Основные средства отражены в бухгалтерском балансе по остаточной стоимости за вычетом
начисленной амортизации, накопленной за все время эксплуатации.

3.4 Учет затрат IIа строительство и объектов для продажи

Общество oTparкaeT операции, связанные со строительством объектов, в том числе по договорам
долевого участия в строительстве (далее - ДДУ) и договорам инвестирования, на счете 08 "Вложения
во внеоборотные активы".

На счете 08.03 "Строительство объектов основных средств" отра;каются расходы на строительство
дома (объекта) с начzLпа его строительства до получения Разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
На счете 08.10 "Завершенные объекты строительства" отраяtается стоимость объектов, по которым
получено Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию.

Если объект подлежит передачи дольщикам (инвесторам), то такая передача отраlкается с
использованием счета 98.08 ",Щоходы, полученные в счет булущих периодов", Если объект
предназначен для перепрода"lки, то он списывается со счета 08.10 "Завершенные объекты
строительства" на счет 41.05 "Квартиры" (41.06 "Нежилые помещения").

На счете 08.1 1 кЗавершенные объекты строительства, после завершения ДДУ) учитываются затраты,
понесенные после получения Разрешения на ввод в эксплуатацию. К таким затратам относятся:
сезонные работы (благоустройство территорий, устройство придомовых дорог); некоторые виды
отделки и т.п. Такие затраты в конце к€Dкдого месяца распределяется пропорционiLльного площади:

- по объектам, переданным дольщикам (инвесторам) - списываются на счет 98.08 ",Щоходы, полученные
в счет булущих периодов";

- по объектам, учтенным в составе товаров - увеличивается себестоимость путем досписания затрат на
счет 41.05 "Квартиры" (41.06 "Нежилые помещения"),

- по проданным объектам - списываются на счет 90.02 "Себестоимость продаяt" (если объекты были
проданы в предыдущем году - 91.02 "Прочие расходы").

Затраты по объектам, преднzlзначенным для передачи по ДИУ, договорам инвестирования, для
продажи, отрzuкаются в бухгалтерском балансе по строке "Запасы".

3.5 Учет расчетов по .Щ[У и договорам инвестирования

Учет по договорам долевого строительства осуществляется на счете 86.03 "Поступление дольщиков".

Учет по договорам инвестирования осуществляется на счете 86.04 "Посryпление дольщиков
инвестирование".

В целях соблюдения требований по развернутому учете средств дольщиков и целевому их
использованию учет на счетах 86.03 кПоступление дольщиков), 86.04 <Поступление дольщиков
иI-Iвестирование) ведется в разрезе контрагентов (дольщиков, инвесторов), договоров, объектов
строительства.

В момент передачи дольщику объекта его стоимость по !ЩУ и договорам инвестирования списывается
по дебету счета 86.03 "Посryпление дольщиков" (86.04 "Посryпление дольщиков инвестирование") в

кредит счета 98.08 ".Щоходы, полученные в Qчет булущих периодов".
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3.б Материально-производственные запасы

Учёт запасOв ведётся в сOответствии с Федеральным стандартOм бухгалтерскOго учета ФСБУ
5120|9 "Запасы ".

Запасы признаются в бухгалтерском учете по фактической себестоимости.

В фактическую себестоимость матери€tлов и товаров вкJIючаются фактические затраты на
приобретение (создание) данных запасов, приведение их в состояние и местоположение, необходимые
для потребления, продажи или использования.

При отгryске материалов в производство, товаров покупателю, списании запасов, себестоимость
запасов рассчитывается по средней себестоимости.

В силу осуществляемых Обществом видов деятельности незавершенное производство и готовая
продукция отсутствуют.

Списание общехозяйственных расходов со счета 26 производится по методу ",Щирект-костинга" в
конце отчетного периода на счет 90.08 "Управленческие расходы".

Затраты по объектам, предназначенным для передачи по /V{У, договорам инвестирования, для
продiDки, отрiDкаются в бухгалтерском балансе по строке "Запасы".

3.7 Финансовые вложения

Учет финансовых вложений ведется с подрiвделением на долгосрочные (срок более 12 месяцев) и
краткосрочные (срок менее 12 месяцев). Щолгосрочные финансовые вложения отраlкаются по строке
1 170 "Финансовые влоN(ения" бухгалтерского баланса, если до срока их погашения ocTrlJlocb более года
после отчетной даты.

Беспроцентные векселя и беспроцентные займы выданные отражаются в Бухгалтерском балансе в

составе дебиторской задолженности.

В бухгалтерской отчетности сумма процентов по предоставленным займам отрЕDкается в составе
дебиторской задолженности.

Финансовые вложения оцениваются в сумме фактически произведенных расходов на их приобретение.

Не включаются в фактические затраты на приобретение финансовых вложений общехозяйственные и
иные аналогичные расходы, кроме случаев, когда они непосредственно связаны с приобретением

финансовых вложений.

Вклады в уставные капитчLпы сторонних организаций; произвещенные имуществом (кроме денежных
средств), оцениваются по балансовой стоимости переданного имущества,

Первоначальной стоимостью финансовых вложений, приобретенных по договорам,
предусматривающим исполнение обязательств (оплаry) неденежными средствами, признается
стоимость активов, переданных или подлежащих передаче организацией. Стоимость активов,
переданных или подлежащих передаче организацией, устанавливается исходя из цены, по которой в

сравнимых обстоятельствах обычно Общество определяет стоимость ан€шогичных активов.

При невозможности установить стоимость активов, переданных или подлежащих передаче
организацией, стоимость финансовых вложений, полученных организацией по договорам,
предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, определяется
исходя из стоимости, по которой в сравнимых обстоятельствах приобретаются аналогичные

финансовые вложения.

Вклады в уставные (складочные) капиталы других организаций (за исключением акций акционерных
обществ), предоставленные другим организациям займы, депозитные вклады в кредитных
организациях, дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права требования,
оцениваются по первоначальной стоимости каlкдой выбывающей из приведенных единиц
бухгалтерского учета финансовых влоlкений.

При выбытии активов, принятых к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по
которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется организацией исходя
из последней оценки.
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Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, подлежат
отра}кению в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности на отчетную дату по первоначальной

стоимости.

Финансовые вложения, по которым мояtно определить в установленном порядке текущую рыночную
стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности на конец отчетного года по текущей рыночной
стоимости tDлем корректировки их оценки на предыдущую отчетную дат.у.

Под финансовые влоя(ения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость и наблюдается

устойчивое существенное снижение стоимости, создается резерв под обесценение финансовых
влох<ений на величину разницы между учетной и расчетной стоимостью. Проверка на обесценение

финансовых вложений проводится ежекварт€tльно при наличии признаков обесценения. Указанный

резерв образуется за счет финансовых результатов в составе прочих расходов,

3.8 Расходы булущих периодов

Затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным
периодам, отраlкаются в бухгалтерском балансе отдельной статьей как расходы булущих периодов и
подлежат списанию в течение периода, к которому они относятся.

Обществом выделяются следующие расходы, классифицируемые, как расходы булущих периодов:
программные продукты, лицензии, сертификация, страхование, оплата отпускных и другие.

Также по счету 97 "Расходы булущих периодов" учитываются расходы на страхование
ответственности застройщика. В момент завершения строительства данные расходы вкJIючаются в

стоимость объекта и участвуют в расчете экономии по объектам, передаваемым дольщикам или
вкJIючаются в стоимость активов, которые в дальнейшем Общество учитывает у себя на балансе.

Расходы булущих периодов, подлежащих списанию в течение срока, превышающего l2 месяцев с
отчетной даты, отражены в бухгалтерском балансе в составе долгосрочных активов по статье "Прочие
внеоборотные активы".

3.9 Щебиторская и кредиторская задолженность

Расчеты с дебиторами и кредиторами отракаются в бухгалтерской отчетности в суммах, вытекающих
из условий договоров и первичных документов,

Общество создает резервы сомнительных долгов в случае признания дебиторской задолженности
сомнительной с отнесение сумм резервов на финансовые результаты Общества.

Сомнительной считается дебиторская задолженность, которая не погашена или с высокой степенью
вероятности не булет погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена
соответствующими гарантиями. Величина резерва определяется отдельно по кarrцому сомнительному
долгу в зависимости от финансового состояния (платёжеспособности) должника и оценки вероятности
погашения долга полностью или частично. В частности, сомнительной признается задолженность,
если:

- должник не исполнил обязательство вовремя;

- долг не обеспечен з€uIогом, задатком, поручительством, банковской гарантией и т.п.;

- у должника значительные финансовые затруднения;

- в отношении должника возбудили процедуру банкротства.

В бухгалтерском балансе задолженность покупателей и заказчиков, не погашенная в сроки,

установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями или иными способами,
показана за минусом резервов сомнительных долгов. Эти резервы представляют собой
консервативную оценку руководством Общества той части задолженности, которая, возможно, не

булет погашена. Резервы сомнительных долгов отнесены на увеличение прочих расходов.

Щебиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек, другие долги, нереzrльные для
взыскания, списываются по каждому обязательству на основании данных проведенной
инвентаризации, письменного обоснования и относятся на финансовые результаты.
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Классификация дебиторской и кредиторской задолженности на краткосрочную и долгосрочную
производится исходя из условий закJ]юченных договоров, сложившихся фактов деятельности и

намерений Обцества. В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность отнесена
к краткосрочной, если срок ее обращения (погашения) не превышает 12 месяцев после отчетной даты
или не установлен, !ебиторская и кредиторская задолженность отнесена к долгосрочной, если срок ее

обращения (погашения) превышает 12 месяцев после отчетной даты.

3.10 Порядок учета кредитов и займов

Учет кредитов и займов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому

учету "Учет расходов по займам и кредитам" ПБУ 15/2008, утверllценного приказом Минфина России
от 06.10.2008 ЛЪ 107н,

Задолженность по полученному займу иlили кредиту отражается Обществом в аумме фактически
поступивших денех(ных средств.

Расходы, связанные с выполнением обязательства по полученным займам и кредитам, отражаются в

бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе прочих расходов в том отчетном периоде,
к которому они относятся, за искJIючением той части, которая подлежит вкJIючению в стоимость
инвестиционного актива.

Под инвестиционным активом понимается объект имущества, подготовка которого к предполагаемому
использованию требует длительного времени и существенных расходов на приобретение, сооружение
и (или) изготовление. К инвестиционным активам относятся объекты незавершенного производства и
незавершенного строительства, которые впоследствии будут приняты к бlхгалтерскому учету в

качестве основных средств (включая земельные участки), нематериrtльных активов и иных
внеоборотных активов.

Кредиторская задолженность по полученным кредитам и займам учитывается и отрzlrкается в

отчетности с учетом начисленных, но не выплаченных на конец отчетного периода процентов согласно

условиям договоров. Задолженность по полученным займам и кредитам подразделяется на
краткосрочную (срок погашения которой, согласно условиям договора, не превышает 12 месяцев), и

долгосроч}Iую (со сроком погашения более 12 месяцев).

Перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную по полученным займам и кредитам
производится исходя из оставшегося срока погашения.

3.11 Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

Порядок формирования в бухгалтерской отчетности информации об оценочных обязательствах,

условных обязательствах и условных активах осуществляется в соответствии с требованиями
Положения по бlхгалтерскому учету " Оценочные обязательства, условные обязательства и условные
активы " ПБУ 8/2010, утвержденного прикzIзом Минфина России от 1З.12,2010 Ns l67H"

Условным фактом хозяйственной деятельности является имеющий место по состоянию на отчетную
дату факт хозяйственной деятельности, в отношении последствиЙ которого и вероятности их
возникновения в будущем существует неопределенность, т.е, возникновение последствий зависят от
того, произойдет или не произойдет в булущем одно или несколько неопределенных событий.

Учетной политикой Общества предусмотрено создание резерва предстоящих расходов на оплату
отпусков. Резерв FIа оплату отпусков начисляется по накапливаемым отпускам ежемесячно По Мере

возникновения у сотрудников права на дни oтrTycкa. Продолжительность ежегодного осНоВНоГо

оплачиваемого отпуска признается 2В календарных дней. За кахцый полный отработанный месяц

любой сотрудник получает право на отпуск в размере 2,ЗЗ дня, Ежемесячно организация начисляет

резерв исходя из среднего заработка работника, умноженного на2,ЗЗ, плюс начисленные на Эry сУММУ

страховые взносы во внебюджетные фонды.

Оценочные обязательства отражаются на счете учета резервов предстоящих расходов. При признании
оценочного обязательства в зависимости от его характера величина оценочного обязательства

относится на расходы по обычным видам деятельности или на прочие расходы либо включается в

стоимость актива,

Ir



3.12 Порядок формирования доходов

Порядок учета доходов 0сущоствляется в сOOтветствии с требOваниями Положения п0 бухгалтерскOму

учету "Учет доходов организаций" ПБУ 9/99, утвержденного приказом Минфина России от
06.05.1999 ]ф 32н.

,Щоходами Общества признается увеличение экономических выгод в результате поступления активов
(денежных средств, иного имущества) и (или) погашения обязательств, приводящее к увеличению
капитала этой организации, за исключением вrutадов участников (собственников имущества).

Щоходы организации в зависимости от их характера, условия получения и направлений деятельности
организации подразделяются на:

- доходы от обычных видов деятельности (выручка от реализации);

- прочие доходы.

Выручка от продаэки товаров (продукuии), работ и оказания услуг признается по мере отгрузки товаров
(продукции) покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. Она
отражена в отчетности за минусом н€lJIога на добавленную стоимость, акциза, таможенных пошлин и

других аналогичных обязательных платеrкей.

Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в денеrкном выражении, равной
величине поступления денежных средств и иного имущества и (или) величине дебиторской
задол)tенности.

Если величина поступления покрывает лишь часть выручки, то выручка, принимаемая к
бухгалтерскому учету, определяется как сумма поступления и дебиторской задолженности (в части, не
покрытой посryплением).

Выручка признается в бухгалтерском учете при наличии следующих условий:

- Общество имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или
подтвержденное иным соответствующим образом;

- сумма выручки может быть определена;

- имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение
экономических выгод Обществу. Уверенность в том, что в результате конкретной операции
произойдет увеличение экономических выгод организации, имеется в случае, когда Общество
получило в оплаry актив либо отсутствует неопределенность в отношении получения актива;

- право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от
организации к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана);

- расходы, которые произведены или булут произведены в связи с этой операцией, могут быть
определены.

Если в отношении денежных средств и иных активов, полученных организацией в оплату, не
исполнено хотя бы одно из названных условий, то в бухгалтерском ytleTe организации признается
кредиторская задолженность, а не выручка.

В составе выручки в отчете о финансовых результатах отрzDкаются таюке доходы от экономии
застройщика, рассчитываемые по каrltдому объекту строительства в момент передачи объекта по Акry
приема-передачи недвижимости.

Свернутое отражение в отчете о финансовых результатах прочих доходов и расходов не допускается.

3.13 Порядок формирования расходов

Порядок учета расходов осуществляется в соответствии с требованиями Полояtения По

бухгалтерскому учету "Учет расходов организаций" ПБУ 10199, утвержденного прикrвом Минфина
России от 06.05.1999 NЪ ЗЗн.
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Расходами Общества признается уменьшение экономических выгод в результате выбытия активов
(денежных средств, иного имущества) и (или) возникновения обязательств, приводящее к уменьшению
капитаJIа этой организации, за исключением уменьшения вкJIадов по решению участников
(собственников имущества).

Расходы организации в зависимости от их характера, условий осуществления и направлеНИЙ

деятельности организации подразделяются на:

- расходы по обычным видам деятельности;

_ прочие расходы.

в качестве расходов по обычным видам деятельности учитываются расходы, связанные с получением

доходов по обычным видам деятельности.

управленческие расходы собираются на отдельном ан€uIитическом счете 26 "общехозяйственные

расходы" и отрzrlкаЮтся в сосТаве строки 2220 "Управленческие расходы" отчета о финансовых
результатах Общества.

коммерческие расходы, собираемые на счете 44 "расходы на продаэку", отражаются по строке

2210 "Коммерческие расходы" отчета о финансовых результатах.

3.14 отложенные налоги

Учет отложенных н€uIогов производится Обществом в соответствии с Положением по бухгалтерскому

учету "Учет расчетов по налогу на прибыль" ПБУ 18102, утвержденным прикzlзом Минфина России от

19.1|.2002 J\Ъ 114н.

Разницы между бухгалтерской прибылью (убытком) и налогооблагаемой прибылью (убытком)

отчетного периода, образовавшиеся в результате применения рzlзличных правил приЗнаНия доходов и

расходов, которые установлены в нормативных правовых актах по бухгалтерскому учету И

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, состоят из постоянных и временных

разниц. Суммы текущего нzцога на прибыль и об изменении отложенного налога подлежат отрiDкениЮ

в отчете о финансовых результатах.

3.15 Арендованные основные средства

Оценка арендованных основных средств, подлежащих учету на забалансовых счетах, производится По

данным передающей стороны. Если отсутствуют данные о стоимости от передающеЙ стороны, то

оценка производится по наиболее из достоверной величине, в т,ч. но не искJIючительно:

- по земельным участкам - исходя из кадастровой стоимости на дату получения участка в аренду. В
дальнейшем при изменении кадастровой стоимости более чем на З0 0% оценка, по которой отражен
объект, подлежит корректировке, но не чаще, чем 1 раз в год. Проверка проводится на 01 января
ка)цдого года;

- по иным объектам - по стоимости, которая равна сумме арендных платежей за весь предусмотренный

договором срок аренды.

3.16 Обеспечения обязательств и платежей выданные и полученные

Обеспечения обязательств и платеяtей, выданные и полученные Обществом, отрzDкаются за балансом
в момент возникновения обеспечения и до его возврата.

Оценка обеспечений обязательств и плате>Itей производится исходя из их вида, условиЙ закJIюченных

договоров.

3.17 Эквиваленты денежных средств и представление денежtlых потоков в отчете о движении
децежных средств

К эквивалентам денежных средств относятся высоколиквидные финансовые вложения, которые моГУт
быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подверЖены
незначительному риску изменения стоимости.

Общество относит к денежным эквивалентам краткосрочные банковские депозиты, рtвмещенные на

срок до трёх месяцев, и отражает по статье ",Щенежные средства и денежНые ЭкВиваJIеНТы"

бухгалтерского баланса.
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В отчете о движении денежных средств денежные потоки Общества, которые не могут быть
однозначно классифицированы в составе потоков по текущим, инвестиционным или финансовым
операциям, отнесены к денежным потокам от текущих операций.

3.18 Инвентаризация имущества и обязательств

Порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств, а такяtе отражения в бlхгалтерской
отчетности результатов ее проведения, осуществляется в соответствии с требованиями Положения по

ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного
прик€tзом Минфина РФ от 29.07.1998 J\ф З4н, а также Методических указаний по инвентаризации
имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 1З.06.1995 Jф 49.

Инвентаризация запасов, денежных средств, расчетов с контрагентами проводится ежегодно по
состоянию на 31 декабря отчетного года.

3.19 Изменения в учетной политике

С 2021 года введен в действие ФСБУ 512019 "Запасы". Последствия изменения учетной политики в

связи с начiLпом применения ФСБУ 512019 были незначительными.

С 2022 года Общество начнет применять Федеральные стандарты бухгалтерского учета: ФСБУ б12020

"Основные средства", ФСБУ 2612020 "Капитальные вложения", ФСБУ 2512018 "Бухгалтерский учет
аренды". Последствия изменения учетной политики в связи с началом применения данных ФСБУ
оцениваются Обществом как незначительные.

4. Пояснения к статьям бухгалтерского баланса
4.1 Нематериальные активы

Информация о структуре нематериzrльных активов приведена в табличных пояснениях к
бухгалтерскому балансу, Таблица 1. 1.

4.2 Результаты исследований и разработок (НИОКР)

Объект учета отсугствует.

4.3 Основные средства

Информация о структуре основных средств приведена в табличных пояснениях к бухгалтерскому
балансу, Таблицы 2,1 ,2.2,2.4,

4.4 Щолгосрочные и краткосрочные финансовые вложения

Информация о движении видов финансовых вложений приведена в табличных пояснениях к
бухгалтерскому балансу, Таблица 3. 1 .

Резерв под обесценение краткосрочньж финансовых вложений в период с 01.01 .2021 по 31.12.2021r не
создаваJlся в связи с отсутствием условий для его создания.

4.5 Прочие внеоборотные активы

Прочие внеоборотные активы отс)лствуют.

4.6 Запасы

Струкryра активов Общества, отрrDкенных в составе запасов, приведена в табличных пояснениях к
бухгалтерскому балансу, Таблица 4.1. В составе запасов отражены в том числе затраты на
строительство объектов, финансируемые с привлечением средств дольщиков и инвесторов, по
состоянию на 31.12.202\ - на сумму 1 432 В83 тыс. руб. (на 31 ,12,2020 -2 526 165 тыс. руб.).

Резерв под обесценение запасов не создавiLпся в связи с отсутствием обесценения запасов.
Материально-производственные запасы не передавaUIись в зtLпог третьим лицам.

4.7 Щебиторская задолжен ность

По строке 1230 баланса отражена дебиторская задолженность за минусом резерва по сомнительным
долгам: по состоянию на 31.12.2021 на сумму 904 698 тыс. руб. (на 31 ,|2,2020 - | 51З 1 1 1 тыс. руб.), в

том числе задоля(енность по ДДУ и договорам инвестирования -'l0З 295 тыс. руб. (на 31.12,2020 -
1 407 40'| тыс. руб.).
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.Щополнительная информация о дебиторской задолженности раскрывается в Таблицах 5.1, 5.2

пояснений.

По состоянию на З1.12.2021 резерв по сомнительной дебиторской задолженности составил
46 67З тыс. руб. (на 31 .12,2020 - 11 282 тыс. руб.).

4.8 Щенежные средства

Информация о потоках денежных средств раскрыта в Отчете о движении денежных средств, остатки

денежных средств представлены в бухгалтерском балансе Общества (строка 1250).

Струкryра остатков денежных средств представлена ниже:

(тыс.

IIаименование На 31.12.2020 IJ.a3l.|2.202l
расчетные счета \1 2з\ з5 40з
депозитные счета 84 442 402 з9з
Итого: 95 673 437 796

4.9 Уставный капитал

Уставный капитал Общества составляет 158 558 руб., полностью оплачен.

4.10 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)
Изменение нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) отраlкено в Отчете об изменениях
капитаJIа (Форма Nч З). !ивиденды в 2020-2021 гг. не начислялись и не выплачивzlllись.

4.11 Кредиты и займы

Общая сумма займов и кредитов по состоянию на 31.12.2021составила 7Z0 569 тыс. руб. (на 31 .12,2020

- 762 065 тыс. руб.). Информация о н€Lпичии и движении задолженности по кредитам и займам
отражена в Таблице 5.3 пояснений.

4.12 Кредиторская задолженность

По строке 1520 баланса oTpalкeнa кредиторская задолженность Общества: по состоянию на 3 1.12.2021
на сумму 1671 48З тыс.руб. (на З1,12.2020 - З 529 В74 тыс. руб.), в том числе обязательства
застройщика по !ЩУ и договорам инвестиров ания - 1 54З 269 тыс. руб. (на 3 1 .12.2020 - З 226 875 тыс.

руб,).

Информация о структуре и движении долго-и и краткосрочной кредиторской задолженности отражена
в Таблице 5.3 пояснений.

4.13 Оценочные обязательства

Организация создает резерв предстоящих расходов на оплату отпусков. Ожидается, что остаток

резерва на 3 1 декабря202| года будет использованв2022 году. По мнению руководства, фактический
расход по выплате отпусков не превысит сумму резерва, отр€t)кенную в отчетности по состоянию на

З1 декабря 202l года.

По состоянию на З|.|Z,2021 резерв по неиспользованным отпускам сотрудников составил 132 тыс. руб.
(на З l .|2.2020 - 140 тыс. руб.).

4.14 Прочие обязательства

По состоянию на З|,12,2020 у Общества имелись обязательства по выплате ПИФагор УК ООО Д.У.
ЗПИФ недвижимости "СТРОИКОМ-КАПИТАЛ" и ПИФагор УК ООО Д.У. ЗПИФ недвижимости
"Тополиная Аллея" неустоек на общую сумму 204 114 тыс. руб. В течение 2021 года указанные
обязательства погашены Обществом в полном объеме.
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5.1 Щоходы по обычным видам деятельности

(тыс. ру
наименование показателя За 2021 год За 2020 год

!оходы от окzlзания услуг заказчика-
застройщика

950 з44

Реализация нежилых помещений 11з 067 l 141

Реализация квартир 15 490 30 400

Реализация работ, услуг з 194 186

итого вырyчка от продаж: 1 142 095 зz 327

5. Пояснения к отчету о финансовых результатах

5.2 Расходы по обычным видам деятельности

Себестоимость проданных работ и услуг по видам деятельности Общества представляет собой

следующее:

Состав затрат по статьям приведен в Таблице б пояснений.

5.3 Прочие доходы и расходы

Прочие доходы и расходы за2020-2021 гг. представляют собой следующее:

5.4 Налог на прибыль

Величина текущего на,rога на прибыль определяется на основе данных, сформированных в

бухгалтерском учете, при этом величина текущего нzlJiога на прибыль соотВеТсТВУет сУММе

исчисленного нulJIога на прибыль, отраженного в налоговой декJ]арации по н€шогу r,la прибыль

организации (строка 1 80 лист 02). За 2021 год текущий нiU]ог на прибыль составил 1з4 900 тыс. руб.
(за2020 год - 0 тыс, руб.).

тыс.
наименование показателя За 2021 год За 2020 год
Услуги закчlзчика-застройщика 50 091 7 350

Реализация нежилых помещений 97 501 l 046

Реализация квартир 9 з59 з0 1з2
Реализация работ, усJryг 1 114 з52
итого себестоимость продаж: 158 065 38 880

Управленческие расходы составляют:

тыс.
наименование показателя За 2021 год За 2020 год
Управленческие расходы 55 469 2,7 

,74,7

Коммерческие расходы составляют:

тыс
наименование показателя За 2021 год За 2020 год
коммерческие расходы 1,6 552 6 528

тыс.

наименование показателя Доходы Расходы
2021 год 2020 год 2021 год 2020 год

Отчисления в резерв по сомнительным долгам 16 050 42 42,7 50 616 2 80з

Штрафы, пени, неустойки за нарушение условий
договоров

z зl5 2 018 71 117 lбз

Судебные расходы, в т.ч. госпошлина 206 49 86 13

Налоги и сборы з84 164

рко 5 666 5 252

Прочее 9 з,7з 2з з9з 9 648 16 905

Итого 27 944 67 947 1,43 5l7 25 300
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Налоговая база по налогу на прибыль отличается от бухгалтерской прибыли до нrLпогообложения по
следующим причинам:

- отдельные расходы, отраженные в бухгалтерском учете, не уменьшают нilJIоговую базу, являются
постоянными разницами и приводят к возникновению постоянного нiulогового расхода;

- в бухгалтерском учете создается резерв по сомнительным долгам, не учитываемый при расчете
нilIога на прибыль - приводит к изменению отложенного нrLпогового актива;

- нiLлоговая база по налогу на прибыль за2021 год уменьшена на сумму нzшогового убытка прошлых
лет * соответствующий отложенный налоговый актив погашен.

Ниже приводятся данные, используемые для расчета текущего нЕшога на прибыль:

6. Прочие пояснения
6.1 Информация по прекращаемой деятельности

В 2021 году прекращаемой деятельности не было, В 2022 году Общество не лланирует прекращать

деятельность.

б.2 Связанные стороны

Характер отношений меr*цу Обществом и связанными сторонами основан на рыночных условиях. Все

расчеты со связанными сторонами имеют краткосрочный характер и в денежной форме.

табл

тыс,
показатель 202l rод 2020 год
Прибыпь до налогообложения (стр. 2300)

,l99 
29-, з9(

Ставка по нtulогу на прибыль с учетом льготы, 0% 2( 2(

Текущий налог (cm.24l l) 1з4 900

отложенный налог на пDибыль kю.24l2\ (24 984 (269

связанных сторон приведен в таOлице
лъ

п/п

Полное фирменное
наименование
(наименование для
некоммерческой
организации) или Ф.И.О.
аффинированного лица

Место нахождения
юридического
лица или место
жительства

физического лица

Основание (основания), в силу
котороrо лицо признается
аффилированными.

Щоля участия
аффинированного
лица в уставном
капитале общества
с ограниченной
ответственностьюr7о

l Общество с ограничсtlной
ответственностыо KL{eHTp

управления проек,гами))

Адрес (место
нахождения):456518,
Челябиttская область,
Сосновский район, п.

Западltый, ул.
Жеlrевский бульвар
(мкр. Жсlrева), л. 10,
пом. 2

1. Лицо, которое имеет право

распоряжаться более чем 20Vо

общего количества голосов

уставного капитала.

2. ГIринадлежит к группе лиц
Общества с ограниченной
oTBeTcTBeI-tI Iостью

< С пеци ал из ирован н ы й

зас,гройцик кНовые
горизонты)).

l00%

2. Управляюций - ИП
Исмаилов Мубариз Елчу-

оглы

Согласие rIа обработку
персональных данных не

предоставJIено

l. Лицо осуществляет
полномочия единоJIичного

исполнителыIого органа
общества.

2. [Iринадлежит к группе лиц
Общества с ограниченной
oTBeTcTBcI Il Iостью

<С пециализированный

застройщик кНовые
горизон,гы).

l5
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3. Общество с ограниченной
ответствен ностыо " Урал-

Цемент"

454084 г. Челябинск, ул.
Каслинская, 5, н/п 3,

офис 207

ПринадrIежит к группе лиц
Общсства с ограпичспной

ответственtlOстыо

кСпециализированный застройrцик

<IIовые горизонты))

4, Общество с ограtrиченной

отвотственI{остыо
<Маркетиtlговые
техIlоJIогии)

454084, Челябинская

область, г. Челябилtск, ул.
Каслинская, дом 5,

помещеIIис 3, офис 207

Пригrад.lIежиr, к группе лиц

Общества с ограничеllllой

ответственностыо
<Специализированный застройщик

кНовыс горизонты)

5. ООО Специализированный
застройшlик "Западttый
луч"

454084, Челябинская
обilасть, г. Челябинск, ул.
Каслинская, лом 5,
помещение l, кабиItет
l07

Приrr4длежит к груllпс лиll
Общества с ограничоtltlой
ответственностыо
<Специализировалtllый застройщик
<Новые горизонты))

б. развитие" ооо 454084 г.Челябинск, ул.
Каслинская, дом 5,
корпус 3, офис l2

Принадлежит к группе лиц

Общества с ограничеt,ltrой
ответственЕIостыо
<Специализироваtrный застройцик
<Новые горизонты)

7 ООО Специализироваttl tый
застройщик "ЭкоСи,ги"

456518, Челябиttская
обл., Сосновский р-н, п.

Заrrадный, микрорайон
Вишневая горка, ул.
Изумрулная, л. 5,
помеtцение 2.

Принадлежит к группе лиц
Обшества с ограниченl lой
OTBCTCTBOI II IОСТЫО

кСпециализированный застройщик
кНовые горизонты)

Выплаты управленческому персоналу в 2021 году производились и составили З0'71З тыс. руб. (в

2020 году - 8 154 тыс. руб.) - за осуществление функций единоличного исполнительного органа
Индивидуальному предпринимателю Исмаилову М.Е. по договорам от 24.12.2019 Ns НГ/126, от
19.0З.202l NЬ НГ/lЗ9. По состоянию на З1,12.2021 задолженность Общества перед управляющим
Индивидуальным предпринимателем Исмаиловым М.Е. составила 500 тыс.руб. (на З1.|2,2020 -
250 тыс. руб.).

Выплаты конечным бенефициарным владельцам в проверяемом периоде осуществлялись:

- 84 250 тыс.руб. - возврат денежных средств по соглашению о расторжении иlили выплата неустоек
по договорам, закJIюченным с ПИФагор УК ООО Д,У. ЗПИФ комбинированный "Тополиная Аллея".

6.3 Налоговое законодательство

Российское нuцоговое, в€U]ютное и тамох(енное законодательство допускает рzвличные толкования и

подвержено частым изменениям. Интерпретация руководством Общества данного законодательства
применительно к операциям и деятельности Общества может быть оспорена соответствующими

региональными или федеральными органами. Недавние события, произошедшие в Российское
Федерации, ук€lзывают на то, что нrlлоговые органы могут занять более rltесткую позицию при
интерпретации законодательства и проверке налоговых расчетов, и существует определенная
вероятность того, что операции, в прошлом не вызвавшие сомнения, могут быть оспорены в наатоящее
время. Налоговые проверки могут охватывать три календарных года деятельности, непосредственно
предшествовавшие году проверки. При определенных условиях проверке могут быгь подвергнуты и

более ранние периоды.

По мнению руководства Общества по состоянию на З l декабря 2021 г. соответствующие положения
законодательства интерпретированы им корректно, и вероятность сохранения финансовогО
положения, в котором находится Общество в связи с нчUIоговым, валютным и таможенным
законодательством, является выаокой.

6.4 Информация об исправлении ошибок

Неправильное отр€Dкение (неотршrение) фактов хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете и

(или) бухгалтерской отчетности Общества, которое может быть признано существенными ошибками

в соответствии с ПБУ 2212010,в2020-2021гг. нет.

6.5 Информация о затратах на освоеIiие природных ресурсов
16
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Отсутствует.

б.б Информация о полученных и выданных обеспечениях

Информачия об обеспечениях обязательств отражена в Таблице 8 пояснений.

6.7 Реорганизацияорганизаций

18.06.2021 в Единый государственный реестр юридических лиц:

- внесена запись о прекращении деятельности Общества с ограниченной ответствеННосТЬЮ

"Грандстрой" путем реорганизации в форме присоединеI{ия к Обществу;

_ внесена запись о завершении реорганизации Общества в форме присоединения к нему Общества с

ограниченной ответственностью "Грандстрой".

В бухгалтерском учете Общества на дату завершения реорганизации отраrкены активы, обязательства
и капитaul присоединяемого Общества с ограниченной ответственностью "Грандстрой".

6.8 Госуларственная помощь

Не предоставлялась.

б.9 Влияние Сочid-19

2021 год ознаменовЕu]ся глобальным восстановлением деловой активности на фоне нормализации
ситуации с пандемией и государственных стимулирующих мер по всему миру. Руководство Общества
продолжает внимательно следить за развитием пандемии, принимая активные меры для минимизации
соответствующих рисков для сотрудников и бизнеса в целом, эффективность которых пок€lз€Lпа

практика двух лет работы в условиях пандемии.

В 2021 г. Общество не испытывало существенного негативного эффекта от воздействия COVID-I9.
Тем не менее, неопределенность в отношении булущего развития пандемии сохраняется,
Потенциальное влияние этой неопределенности не мо}кет быть оценено с достаточной степенью
надежности.

6.10 События после отчетной даты

В связи с ростом геополитической напряженности с февраля 2022 года наблюдается существенный

рост волатильности на фондовых и вrulютных рынках, а таюке значительное снижение курса рубля по
отношению к доллару США и евро. Ожидается, что эти события могут повлиять на деятельность

российских компаний в рrвличных отраслях экономики. Общество расценивает данные явления в

качестве некорректирующих событий после отчетного периода, количественный эффект которых
невозможно оценить на текущий момент с достаточной степенью уверенности. В настоящее время

руководство Общества проводит анrLпиз возможного воздействия изменяющихся микро- и
макроэкономических условий на финансовое положение и результаты деятельности Общества.

Иных фактов хозяйственной деятельности, которые могут быть признаны событиями после отчетной
даты, нет.

Управляющий Иtlдивидуальный предприниматель Исмаилов М.Е.

liI
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